Gemeinschaftlich bauen und wohnen in Rumphorst

Fragerunde zur Ausschreibung

05.01.2023, 16:30 - 18:00 Uhr, per Teams
Teilnehmer Stadt Minster: Kirsten Aupert, Antje Wagner (Amt fir Immobilienmanagement)
Claudia Schild, Nicole Arning, Peter Piepel (Amt fir Wohnungswesen und Quartiersentwicklung)

i MONSTER

Amt fiir Immobilienmanagement

Stand: 06.01.2022

Rechtliche Hinweise:
Die Stadt Munster Ubernimmt keine Gewahr fir die Richtigkeit und Vollstandigkeit der Informationen
und Hinweise. Irrtimer vorbehalten.

Nr. Antwort Themenkreis Frage Kap. |[Antwort
durch Exposee
1. [Amt fir Wohnungswesen |6ffentliche Forderung |Anteil 6ffentlich geférderter Wohnungsbau 5.2 |GemaR Ziffer 1.2 Wohnraumférderungsbestimmungen NRW 2022 wird Wohnraum

und Quartiersentwicklung

*1 (siehe Hinweis
unten)

Wie flexibel sind wir in der Vermietung von 6&ffentlich geférderten
Wohnungen, wenn alle Wohnungen nach dem Standard bezuglich Flache
und Ausstattung von 6ffentlich geférderten Wohnungen gebaut

sind?

Erganzung:

Wir wollen alle Wohnflachen nach den Vorgaben zum 6&ffentlich
geférderten Wohnungsbau bauen. Sind wir in der Belegung der
Wohnungen dann flexibel, solange wir die Quote insgesamt einhalten?
z.B. 20/30/40 % der Flache an Berechtigte; oder beziehen sich die
Forderbedingungen auf bestimmte Wohnungen?

Bei Clusterwohnungen: ist ein Mix aus Bewohner*innen mit und ohne WBS
Inhaber*innen mdglich? Bei Clusterwohnungen berechnet sich ja die
gemietete Flache aus individuellem Wohnraum zuzlglich anteiliger Flache
an den Gemeinschaftsrdumen.

Auch interessiert uns ein mdgliches Belegungsrecht der Stadt und welche
Modalitaten es dazu gibt.

gefordert fur

a) Beguinstigte, deren anrechenbares Einkommen die Einkommensgrenze des § 13
Abs. 1 WENG NRW nicht Ubersteigt (Einkommensgruppe A) und

b) wirtschaftlich leistungsfahigere Begunstigte, deren anrechenbares Einkommen
die Einkommensgrenze des § 13 Abs. 1 WFNG NRW um bis zu 40 Prozent
ubersteigt (Einkommensgrenze B).

Demnach ist es im Rahmen der Antragstellung erforderlich, konkrete Wohnungen
zu benennen, die fir die Einkommensgruppe A oder Einkommensgruppe B
gefordert werden sollen. Nach dieser Vorgabe erfolgt dann auch die Belegung der
Wohnungen.

Gemeinschaftsrdume und Infrastrukturrdume

Gemal Ziffer 2.4.3 der aktuellen Wohnraumforderungsbestimmungen NRW 2022
kénnen auch Gemeinschaftsrdume und Infrastrukturrdume geférdert werden.
Gemeinschaftsraume kénnen nur zusammen mit einer Férderung von
Mietwohnraum in Wohngebauden oder Wirtschaftseinheiten mit mehr als neun
Mietwohnungen geférdert werden und mussen der ausschliel3lichen Nutzung durch
die Mieterinnen und Mieter vorbehalten sein.

Infrastrukturrdume kénnen unabhangig von einer Férderung von Mietwohnraum
gefordert werden, wenn ausweislich eines Konzeptes ihre Nutzung fiir die
Bewohner des Quartiers, einen nicht gewerblichen Verein, eine nicht gewerbliche
Gesellschaft oder flr kirchliche oder kommunale Einrichtungen bestimmt ist. Das
Nutzungskonzept ist mit dem Amt fir Wohnungswesen und Quartiersentwicklung
und dem fir das Wohnungswesen zustandigen Ministerium abzustimmen und zum
Bestandteil der Férderzusage zu machen.

Gemeinschaftsraume oder Infrastrukturrdume, die zur (teilweisen) gewerblichen
Nutzung vorgesehen sind, werden nicht geférdert.

Zudem mussen Gemeinschaftsrdume oder Infrastrukturrdume in eine oder mehrere
Wohnungen umwandelbar sein, die den Vorgaben der
Wohnraumforderungsbestimmungen entsprechen und nach Umwandlung als
geforderte Mietwohnung/en fiir Beglinstigte der Einkommensgruppe A genutzt
werden kdénnen (sog. Alternativplanung).

K:\23_2_Immobilienverkehr\23.20 Stab\GW_Markweg\1000_Projektentwicklung\0300_Ausschreibung\0320_Expose, Auslobung\20230105_Fragerunde Ausschreibung\Fragerunde_Verdéffentlichung Internet\20230106_Fragerunde_Dokumentation_FINAL_64 - Kopie

1/6




i MONSTER

Amt fiir Immobilienmanagement

Gemeinschaftlich bauen und wohnen in Rumphorst Stand: 06.01.2022
Fragerunde zur Ausschreibung
05.01.2023, 16:30 - 18:00 Uhr, per Teams Rechtliche Hinweise:

Die Stadt Munster Ubernimmt keine Gewahr fir die Richtigkeit und Vollstandigkeit der Informationen

Teilnehmer Stadt Minster: Kirsten Aupert, Antje Wagner (Amt fir Immobilienmanagement) und Hinweise. Irrttimer vorbehalten

Claudia Schild, Nicole Arning, Peter Piepel (Amt fur Wohnungswesen und Quartiersentwicklung)

Nr. Antwort Themenkreis Frage Kap. |[Antwort
durch Exposee
1. Clusterwohnungen

MaRgeblich fur die Forderung sogenannter Clusterwohnungen sind die Vorgaben
gem. Ziffer 3 der aktuell glltigen Wohnraumférderungsbestimmungen NRW 2022.
Danach sind Gruppenwohnungen (Clusterwohnungen) Wohneinheiten fiir drei bis
zwolf Personen, in denen jede Person einen individuellen Wohnbereich
(Appartement) selbstbestimmt zur Miete bewohnt und ein Nutzungsrecht an den
Gemeinschaftsflachen in der Wohnung hat.

Nach Ziffer 3.3.1 WFB NRW 2022 ist eine Gruppenwohnung wahlweise nur an
Personen der Einkommensgruppe A oder nur an Personen der Einkommensgruppe
B zu Uberlassen. Ein Mix aus Bewohner/innen mit und ohne WBS Inhaber/innen ist
daher nicht moglich.

Die Wohnflachenobergrenze fir Gruppenwohnungen betragt je Person 50
Quadratmeter Wohnflache einschl. nach gleichen Anteilen verteilter
Gemeinschaftsflache.

1. Belegungsrechte

Es ist moglich, dass eine sogenannte Belegungsvereinbarung mit der Stadt
abgeschlossen wird. Die konkrete Ausgestaltung der Belegungsvereinbarung
erfolgt in Abstimmung mit dem Investor / Bauherrn nach Erteilung einer
Forderzusage. Hierzu finden Gesprache (Abstimmung Belegungsvereinbarung,
Rechte und Pflichten der Bauherren / Investoren im Rahmen der 6ffentlichen
Forderung) zwischen dem Belegungsmanagement des Amtes flir Wohnungswesen
und Quartiersentwicklung und dem Bauherrn / Investor wahrend der Bauphase des
Forderobjektes statt.

2. | Amt fur Wohnungswesen |6ffentliche Férderung  |Anteil 6ffentlich geforderter Wohnungsbau 5.2 [Wohnflache nach der Wohnflachenverordnung.
und Quartiersentwicklung [*1 (siehe Hinweis Worauf bezieht sich die Flache bei der 6ffentlichen Férderung?
unten) Wohnflache, Nutzflache; brutto oder netto?
3. Amt fur Planungsrecht Ist eine baurechtliche Abweichung von der Vorgabe des Materials fir die 5.3 |Eine Entscheidung Uber die statische Konstruktion/das nicht sichtbare Tragwerk
Immobilienmanagement Fassade unter Berucksichtigung der Nachhaltigkeit moglich, z.B. des Gebaudes durfen die Planenden nach eigenem Ermessen treffen.
ersatzweise Holzstdnderbauweise? Ansonsten gilt Nr. 2.5 der Textlichen Festsetzungen zum B-Plan Nr. 569:

.Fassadenmaterial und -farbe: Als Hauptmaterial fiir die Fassaden sind im
gesamten Plangebiet ausschlieRlich Klinker, Putz und Glas zulassig. Untergeordnet
kénnen auch Fassadenplatten, Holz- oder Aluminiumpaneele, Naturstein sowie
Solarpaneele verwendet werden.*
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Gemeinschaftlich bauen und wohnen in Rumphorst

Fragerunde zur Ausschreibung
05.01.2023, 16:30 - 18:00 Uhr, per Teams

Teilnehmer Stadt Minster: Kirsten Aupert, Antje Wagner (Amt fir Immobilienmanagement)
Claudia Schild, Nicole Arning, Peter Piepel (Amt fur Wohnungswesen und Quartiersentwicklung)

i MONSTER

Amt fiir Immobilienmanagement

Stand: 06.01.2022

Rechtliche Hinweise:
Die Stadt Munster Ubernimmt keine Gewahr fir die Richtigkeit und Vollstandigkeit der Informationen
und Hinweise. Irrtimer vorbehalten.

Nr. Antwort Themenkreis Frage
durch

Kap.
Exposee

Antwort

4. Amt far Planungsrecht Duarfen Balkone Uber die Baugrenze ragen?

Immobilienmanagement

5.3

1. Verweis auf § 23 Abs. 5 BauNVO:

"Wenn im Bebauungsplan nichts anderes festgesetzt ist, kdnnen auf den nicht
Uberbaubaren Grundstlcksflachen Nebenanlagen im Sinne des § 14 zugelassen
werden. Das Gleiche gilt fur bauliche Anlagen, soweit sie nach Landesrecht in den
Abstandsflachen zuldssig sind oder zugelassen werden kénnen."

2. Verweis auf § 6 Abs. 6 Nr. 2 LBO NW:

"Bei der Bemessung der Abstandsflachen bleiben aulRer Betracht (...) Vorbauten,
wenn sie insgesamt nicht mehr als ein Drittel der Breite der jeweiligen Aulienwand
in Anspruch nehmen, nicht mehr als 1,60 m vor diese AuRenwand vortreten und
mindestens 2 m von der gegenlberliegenden Nachbargrenze entfernt bleiben,

()"

5. | Amt fir Wohnungswesen |Stellplatze/

Stellplatze/ Wohnbauforderbestimmungen

und Quartiersentwicklung |6ffentliche Forderung [Was ist gemeint mit folgender Aussage im letzten Abschnitt: "...sollen die
*1 (siehe Hinweis Stellplatze so untergebracht werden, dass
unten) Okologische Qualitadt des Wohnumfeldes gewahrt wird."? Hier
insbesondere die soziale Qualitat...?

sowie die soziale und

54

Gemal Ziffer 4.3.5 der aktuell gultigen Wohnraumférderungsbestimmungen NRW
soll der ruhende Verkehr auf begriinten Stellplatzen oder auf Stellplatzen mit
begriinter Uberdachung so untergebracht werden, dass das Wohnen nicht gestort
sowie die soziale und 6kologische Qualitdt des Wohnumfeldes gewahrt wird.
Generell sollte es so sein, dass Stellplatze z. B. nicht zentral an einer Stelle
unmittelbar vor einem Wohngebaude untergebracht werden, die die Wohnqualitat
erheblich beeintrachtigen. Aufierdem sollen die Stellplatze nicht auf Flachen
geschaffen werden, die bspw. als Begegnungsorte genutzt werden kdénnten. Eine
sinnvolle Anordnung von Stellplatzen fir z. B. mobilitdtseingeschrankte Personen
sollte berlcksichtigt werden, damit ein einfacher Zugang zum Gebaude ermdglicht
wird.

6. Amt fur Konzeption

Qualitatsbeschreibung als Ziele

Immobilienmanagement Wie wirkt sich die Nichteinhaltung aus angesichts der Unsicherheiten
durch die aktuelle und kinftige Kostenentwicklung? Z.B. Einbau
Kunststofffenster statt geplanter Holzfenster.

6.3,7.4

Zugesagte Qualitatsstandards sind einzuhalten, da diese im Zuge der Bewertung
Berucksichtigung finden. Sie werden verbindlicher Bestandteil des Vertrages (vgl.
Ziffer 7.4 des Exposés).

Sofern z.B. Holzfenster geplant werden, wird die Stadt Munster nach der Zuteilung
keiner Anderung auf Kunststofffenster zustimmen. Verbesserungen in Bezug auf
die Materialwahl sind hingegen nach der Zuteilung moglich.

7. Amt flr Kaufpreis/Erbbaurecht |Verkehrswert

2. 2022 (840€/qm)
3. 2023/24 (xx€/qm)

einstellen?

Immobilienmanagement 1. Zeitpunkt der Baureife (560€/gqm)

Auf welchen Grundstiickswert/Kaufpreis/Erbbauzins muss die Gruppe sich

71

Generell sollte es so sein, dass Stellplatze z. B. nicht zentral an einer Stelle
unmittelbar vor einem Wohngebaude untergebracht werden, die die Wohnqualitat
erheblich beeintrachtigen. AuRerdem sollen die Stellplatze nicht auf Flachen
geschaffen werden, die bspw. als Begegnungsorte genutzt werden kénnten. Eine
sinnvolle Anordnung von Stellplatzen fiir z. B. mobilitatseingeschrankte Personen
sollte bertcksichtigt werden, damit ein einfacher Zugang zum Gebaude ermdglicht
wird.
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Gemeinschaftlich bauen und wohnen in Rumphorst

Fragerunde zur Ausschreibung

05.01.2023, 16:30 - 18:00 Uhr, per Teams
Teilnehmer Stadt Minster: Kirsten Aupert, Antje Wagner (Amt fir Immobilienmanagement)
Claudia Schild, Nicole Arning, Peter Piepel (Amt fur Wohnungswesen und Quartiersentwicklung)

i MONSTER

Amt fiir Immobilienmanagement

Stand: 06.01.2022

Rechtliche Hinweise:
Die Stadt Munster Ubernimmt keine Gewahr fir die Richtigkeit und Vollstandigkeit der Informationen
und Hinweise. Irrtimer vorbehalten.

Nr. Antwort Themenkreis Frage Kap. |[Antwort
durch Exposee
8. Amt fur Kaufpreis/Erbbaurecht |Festpreis 7.1 |zu 1. Der Verkehrswert wurde zum Stichtag 03.08.2022 ermittelt und aus dem
Immobilienmanagement 1. Wie und wann wurde er ermittelt? Bodenwert unter Beriicksichtigung der besonderen objektspezifischen
2. Werden weitere Schwankungen berlcksichtigt? Grundsticksmerkmale abgeleitet, die sich aus den Vergabebedingungen ergeben.
zu 2. Ein Verkehrwert stellt auf die aktuellen Bedingungen zum Bewertungsstichtag
ab. Bei der Aktualisierung des Verkehrswertgutachtens wird die aktuelle Situation
Berlcksichtigung finden. Die zukinftige Wertentwicklung kann nicht vorhergesehen
werden. Der Wert des Grundstlicks kann in 2023/24 héher oder niedriger sein als
in 2022.
9. Amt fur Kaufpreis/Erbbaurecht | § 90 Abs. 3,4 GO NRW 7.1 |Die Fortschreibung des Verkehrswertgutachtens kann und wird nicht
Immobilienmanagement kann/wird bericksichtigt werden? konzeptspezifisch erfolgen, sondern auf die Modalitdten der Ausschreibung
1. Férderung von sozialen Einrichtungen z.B. abstellen.
1. Wohnraum fir Studierende Folgende Nutzungsvorgaben wurden im Zuge der Ermittlung des Verkehrswertes
2. Wohnraum fiir Menschen in voriibergehenden Notlagen berlcksichtigt:
3. Wohnraum fir Menschen mit Assitenzbedarf 1. Forderung mind. 20% der Nettowohnflache als 6ffentlich geférderter
4. Gemeinschaftsraum auch nutzbar fir die Nachbarschaft, das Viertel Wohnungsbau
2. Forderungen des sozialen Wohnungsbaus 2. Forderung Gemeinschaftsraum mit MindestgroRe 5% der Nettowohnflache
1. entsprechend der Vorgabe oder der Absicht 3. Vergabeverfahren: Kostenmiete, Renditeausschluss, Nutzungsbindung
2. dauerhaft Mieten unter dem Mietspiegel weil Gemeinschaftliches Wohnen
_1. mit Renditeausschluf} (Mietshdusersyndikat) Das Grundstuck wird zum Festpreis vergeben, ein Preiswettbewerb wird
_2. ohne Mietanpassung gemaR Mietspiegel ausgeschlossen. Dadurch wird der Fokus der Bewertung ausschlieBlich auf die
_3. dauerhafte Dampfung des Mietspiegels Konzepte gelegt. Gute Konzepte wirken sich insofern nicht auf den Preis des
_4. dauerhafter Entzug der Spekulation mit Wohnraum Grundsticks aus, sondern werden im Rahmen der Bewertung honoriert.
3. Bildung privaten Eigentums unter sozialen Gesichtspunkten
1. Mietshausersyndikat: jede kann mitmachen unabhangig vom Vermdgen
und Geldeintrag
2. Genossenschaft: Anteile gemall Wohnflache, solidarische Finanzierung
mdglich
10. Amt far Kaufpreis/Erbbaurecht (Grundstiickswert, Kaufpreis, Erbbaurecht 7.1 |zu 1. Nein. Verkauf zum Verkehrswert (vgl. 7.1 Expose)

Immobilienmanagement

1. Gilt die preisliche Berucksichtigung von 6ffentlich geférdertem
Wohnraum beim Kauf analog zum Erbbaurecht (2,5% zu 1,5%)?

2. Kann es eine preisliche Bertcksichtigung von Flachen oder Qualitaten
geben, die Uber den Standard hinausgehen und nicht von der
Wohnraumférderung abgedeckt sind (siehe Frage Nr. 9)

zu 2. Nein. Das Konzept wirkt sich nicht auf den Verkehrswert aus, sondern findet
ausschlieBlich Berucksichtigung in der Bepunktung.
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Gemeinschaftlich bauen und wohnen in Rumphorst

Fragerunde zur Ausschreibung

05.01.2023, 16:30 - 18:00 Uhr, per Teams
Teilnehmer Stadt Minster: Kirsten Aupert, Antje Wagner (Amt fir Immobilienmanagement)
Claudia Schild, Nicole Arning, Peter Piepel (Amt fur Wohnungswesen und Quartiersentwicklung)

i MONSTER

Amt fiir Immobilienmanagement

Stand: 06.01.2022

Rechtliche Hinweise:
Die Stadt Munster Ubernimmt keine Gewahr fir die Richtigkeit und Vollstandigkeit der Informationen
und Hinweise. Irrtimer vorbehalten.

Nr.

Antwort
durch

Themenkreis

Frage

Kap.
Exposee

Antwort

11.

Amt fur
Immobilienmanagement

Kriterien/ Vergabe

Raumliche Konzeption
Bezieht sich ein "flexibel geschaffenes Gebaude" nur auf flexible
Zuordnung von R&dumen oder Verschiebung von Wéanden?

6.2

Nein. Vgl. hierzu

z.B. Exposé S. 19: "Ziel sollte es sein, ein Gebaude zu schaffen, dass auf heutige
genauso wie auf zukunftige Nutzer*inneninteressen maéglichst flexibel reagieren
kann."

z.B. Exposé S. 20:

a. "Wie geht Ihr architektonisches Konzept damit um, wenn sich Lebensumstande
der Bewohner*innen andern, die eine Verkleinerung, Vergréflerung und/oder
Flexibilisierung des individuellen Raumbedarfs verlangen? Gibt es Flachen-
/Raumangebote, die flexibel bespielbar, veranderbar als ,Joker* auf Bedurfnisse
der Nutzer*innen reagieren kénnen? Wie sind diese gestaltet?

b. Wie ist der AuRenraum unter den Aspekten Flexibilitdt und Vielfalt gestaltet?"
z.B. Expose S. 21:

a. "Inwiefern haben Sie bei der technischen Konstruktion Ihres Projekts zukiinftige
Nutzungen und/oder wechselnde Nutzer*innen, dynamische Haushaltsgréfien und
sich andernde asthetische Anspriiche bedacht? Inwiefern kann Ihre

technische Konstruktion flexibel auf Veranderungen reagieren?

b. Haben Sie alternative Nutzungsszenarien (evtl. nur fur bestimmte Raum-
/Flachenbereiche) mitgedacht? Wenn ja, welche?"

12.

Amt fir Wohnungswesen
und Quartiersentwicklung

offentliche Férderung
*1 (siehe Hinweis
unten)

Raumliche Konzeption

Wie flexibel sind wir in der Wohnungsvermietung von 6&ffentlich geférderten
Wohnungen, wenn alle

Wohnungen nach dem Standard beziiglich Flache und Ausstattung von
offentlich geférderten

Wohnungen gebaut sind?

6.2

Siehe auch die Antwort zu Frage 1.

Grundsatzlich ist es im Rahmen der Antragstellung erforderlich, konkrete
Wohnungen zu benennen, die fir die Einkommensgruppe A oder
Einkommensgruppe B geférdert werden sollen. Nach dieser Vorgabe erfolgt dann
auch die Belegung der Wohnungen.

Zum Zeitpunkt des Bezuges mussen die Voraussetzungen fir die Erteilung eines
Wohnberechtigungsscheines A oder B vorliegen.

Eine Person mit einem WBS A kann auch eine Wohnung fiir die EKG B beziehen.
Eine Person mit einem WBS B kann jedoch nur eine Wohnung fur die EKG B
beziehen.

Gemal § 18 WFNG NRW i. V. m. Ziffer 8.2 der Wohnraumnutzungsbestimmungen
NRW gelten folgende WohnungsgréRen in der Regel als angemessen:

a) fur eine allein stehende Person: 50 gm Wohnflache,

b) flr einen Haushalt mit zwei haushaltsangehérigen Personen: 2 Wohnrdume oder
65 gm Wohnflache.

Fir jede weitere haushaltsangehdrige Person erhéht sich die Wohnflache um einen
Raum oder 15 gm Wohnflache.
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und Hinweise. Irrtimer vorbehalten.

Nr. Antwort Themenkreis Frage Kap. |[Antwort
durch Exposee
13. Amt far Kaufvertrag Ein Baubeginn 12 Monate nach Vertragsabschluss setzt eine 7.4 |s. Exposé S. 29:
Immobilienmanagement abgeschlossene Entwurfs- und Genehmigungsplanung sowie eine "Wahrend des Zeitraums der Anhandgabe sollen insbesondere (...) eine
laufende Ausfiihrungsplanung schon wahrend der genehmigungsfahige Architekturplanung erarbeitet werden (...), die Aufstellung
Anhandgabephase voraus. Damit entstehen erhebliche Kosten fir eines verbindlichen Finanzierungsnachweises erfolgen (...)."
Fachingenieure (Baugrunduntersuchung, Statik, Energiekonzept). Die Die Anhandgabe dient dazu, die Realisierungsfahigkeit des Projekts verbindlich
Gruppe muss also finanzielle Mittel aufbringen, obwohl die Finanzplanung nachzuweisen und sichert beide Vertragspartner (Gruppe, Stadt Minster) ab.
moglicherweise noch nicht abgeschlossen ist.
14. Amt far Kaufvertrag Eine Bezugsfertigstellung innerhalb von 18 Monaten kann sehr kurz 7.4 |Gdf. kbnnen Fristen durch die Stadt Minster verlangert werden, wenn die
Immobilienmanagement gegriffen sein, wenn Bauverzdgerungen verschiedener Art den Fortschritt Verzdgerungen nicht im Einflussbereich der Gruppe sind. Z.B.: Auszug Grundsatze
erschweren. fur die Vergabe stadtischer Grundstiicke
- Mehrfamilienhauser, Gemeinschaftswohnformen -
gemal Beschluss des Rates vom 18.05.2022:
"(...) Die Fristen verlangern sich jeweils, wenn der Vertragspartner auf von ihm nicht
zu vertretende, objektiv nachzuweisende Behinderungen hinweist (z. B.
pandemische Auswirkungen, auRergewdhnliche und langere sowie amtlich
bestatigte Witterungsverhaltnisse, mit denen normalerweise nicht zu rechnen ist)
um die Dauer der Behinderungen. (...)"
15. Amt fur Kaufvertrag Sind die Fristen absolut verbindlich? Die Fristen sind verbindlich, denn sie sind von politischen Beschliissen gedeckt.

Immobilienmanagement

Ausnahme s. Antwort Frage 14.

*1 Hinweis zum geforderten Wohnungsbau:

Grundlage fir die Beantwortung der Fragen sind die aktuell glltigen Wohnraumférderungsbestimmungen NRW 2022. Fir die Bearbeitung eines Foérderantrages sind jedoch die zum Antragszeitpunkt aktuell glltigen
Wohnraumférderungsbestimmungen NRW anzuwenden. Inwiefern sich die Wohnraumférderungsbestimmungen NRW inhaltlich in 2023 andern, bleibt abzuwarten .
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